## De immodica pecunia: &amp; quorum maxime opes fuerint: &amp; quando primum Populus Ro. stipem sparserit.

CA. X.

n On erat apud antiquos numerus ultra centū milia. Itaq; hic & hodie multiplicatur: ut decies centena milia: aut sepius dicantur. Foetus hoc fecit nummusq; percussus: & sic quoq; æs alienū etiānum appellatur. Postea diuites cognominati: dū modo notum sit: eum qui primus accepit hoc nomen: decoxisse creditoribus suis. Ex eadem gente. M. Crassus negabat diuitem esse: nisi qui reddito annuo legiōem tueri posset. In agris suis sestertium. xx. milia possedit Quiritium post Scyllam ditissimus. Nec fuit satis nisi totum parthorum esurisset aurum. Atq; ut nomen quidem optimo occupauerit. Iuuat enim insectari inexplebilem istam habendi cupiditatem. Multos postea cognouimus seruitute liberatos opulentiores pariterq; tres Claudii principatu Pallentem Callistum & Narcissum. Atq; ut hii omittantur: tanq̄ adhuc rerum potiantur. C. Asinio Gallo. C. Martio Cyrino conf. ad. vi. Kalen. februa. C. Cecilius Claudius Isidorus testamento suo dixit: quamuis multa ciuili bello perdidisset: tamē relinquere seruorum quattuor milia: centum. xvi. iuga bouum tria milia sexcenta. Reliqui pecoris. cc. gn. quaginta septem milia. In numerato pondo sexcenta milia. Qui funerari se iussit sestertis. xi. milibus. Congregatæ & excedentes numerum opes. Quota tamen portio erunt Ptolemæi: quem Varro tradit Pompeio res gerente circa iudeam: octona milia equitum sua pecunia tollerauisse. Mille conuiuas totidem aureis potoriis. mutantem uasa cum ferculis saginasse. Quota uero illæ ipsæ (neq; enim de regibus loquor) portio fuerit. Pythii bythinii qui platanum auream: uitemq; nob. iam illam Dario regi donauit. Xerxis copias: hoc est septies. lxxxviii. milia hominum excepit epulo. Stipendium quinq; mensium frumentumq; pollicitus: ut e quinq; liberis senectuti sue in delectu unus saltem concederetur. Hūc quoq; ipsum aliquis comparet Croeso regi. Quæ malum amentia est: id in uita cupere: quod aut etiam seruis contigerit: aut ne in regibus quidem inuenerit finem. Populus Ro. stipem spargere cœpit. Sp. Postumio. Q. Martio conf. Tanta pecunia erat: ut eam cōferret. L. Scipioni: ex aqua iis ludos fecit. Nam q; Aggripæ Menenio sestantes æris in funus cōtulit: honoris id necessitatib; propter paupertatem Agripæ: non largitionis esse dixerim.

TRIGESIMVSTERTIVS

De luxuria & frugalitate in uasis & lectis argenteis: & quando lances  
inmodicæ factæ.

CA. XI.

Asa ex argento mira inconstantia humani ingenii uariat: nullum genus officinæ diu proban-  
do: nunc furniana: nunc clodiana: nunc gratiana. Etenim tabernas mensis adoptauimus: nunc  
anaglyphæ: in asperitatemque excisa circa lineasque picturas quærimus. Iam uero & mensas reposi-  
torii imponimus: & ad sustinenda obsonia interradimus altera: & interest quod plurimum lima perdidit.  
Vasa coquinaria ex argento Caluus orator fieri quæritur. At nos carrucas ex argento cælae inueni-  
mus. Nostraque ætate Poppea coniunx Neronis principis licatoribus iumentis suis soleas ex auro quoque  
induere solebat. Libras. xxxii. argenti. Africanus sequens hæredi reliquit. Idemque cum de pœnis triumphar-  
et: quattuor milia. cccc. lxx. pondo transtulit. Hoc argentum tota Carthago habuit illa terrarum æmula:  
quod nunc in mensarum est apparatus. Postea uicta numantia & deleta: idem Africanus in triumpho  
militibus. xvii. milia pondo dedit. O uiros illo imperatore dignos: quibus hoc satis fuit. Frater eius allo-  
brogicus primus omnium mille pondo habuit. At Liuius Drusus in tribunatu plebis. xi. milia. Nam  
propter quinque pondo notatum a censoribus triumphalè semen: iam fabulosum uidetur. Item Catum  
Elium cum legati ætolorum in consulatu prudentem in fictilibus adissent missa ab iis uasa argentea  
non accepisse: neque aliud habuisse argenti ad supremum uitæ diem quod duo pocula: quæ. L. Paulus pater ei  
ob uirtutem deuicto Perseo rege donasset. Inuenimus legatos Carthaginensium dixisse: nullos homi-  
num benignius inter se uiuere quam Romanos. Eodem enim argento apud omnes cœnitauisse seipsos. At  
hercules Pompeium Paulini equitis arelatensis filium: paterna quoque gente pulsum: quod. xii. pondo argen-  
ti habuisset apud exercitum ferocissimis gentibus oppositum scimus. Lectos uero mulierum iam pridè  
totos operiri argenteo & triclinia quædam quibus argenteum addidisse primus traditur. Caurillius Follio  
eques romanus: non ut operi: aut deliaca specie faceret: sed punica. Idem & aureos fecit. Nec multo post  
argentei deliacos imitati sunt. Quæ omnia expiauit bellum ciuile Syllanum. Paulo enim ante hæc facta  
sunt. Lanceque e centenis libris argenti: quas tunc super quingentas numero romæ fuisse constat: multoque  
ab eas proscriptos dolo concupiscentium. Et ubescant annales qui bellum ciuile talibus uitis imputaue-  
re. Nostra ætas fortior fuit Claudii principatu. Seruus eius Drusillanus nomine Rotundus: dispensator  
hispaniæ citerioris quinquagenariâ lancem habuit: cui fabricandæ officina prius exhædificata fuerat.  
Et comites eius octingentas quinquaginta octo librarum. Quare quæso: nisi ut quod multi eas conferui in-  
ferrent: aut quibus cœnantibus Cornelius Nepos tradit ante Syllæ uictoriam duo tantum triclinia ro-  
mæ fuisse argentea. Repositorii argentum addi sua memoria cœptum Fenestella dicit: qui obiit nouissi-  
mo Tyberii Cæsaris principatu. Sed & testudinea tum in usum uenisse. Ante se autem paulo lignea rotun-  
da solida nec multo maiora quam mensas fuisse. Se quidè quero: quadrata & cõpacta aut acere operata accito  
cœpisse. Mox additum argumentum in angulis lineasque per commissuras. Tympana uero se iuuenè appellata  
climateras & lances quas antiq magidas appellauerat. Nec copia tantum argenti fuerat uitæ: sed ualidius  
pœne metu præciū. Idque iam pridè ut ignoscamus nobis. Delphinos quibus milibus sestertiis in libras em-  
ptos. C. Gracchus habuit. L. uero Crassus orator duos syphos Mætoris artificis manu cælatos sestertiis  
centum. Confessus est tamen nunquam se iis uti propter uerecundiam ausum. Sicut eundem. vi. milia sestertii-  
is in singulas libras uasa empta habuisse. Asia primum deuicta luxuriâ misit in talem. Si quidem. L. Sci-  
pio transtulit in triumpho argenti cælati pondo milia quadringenta. l. Et uasorum aureorum pondo. c.  
milia anno cõditæ urbis quingentesimo sexagesimo quinto. Eadem asia domita: multo etiam grauius  
afflixit mores: in utiliorque uictoria illa hæreditas. Attalo rege mortuo fuit. Tum enim hæc ementi romæ  
in auctionibus regis uerecundia exempta est: ut bis anno. dc. xxvi. mediis. lvii. annis erudita ciuitate ama-  
re etiam & non solum ammirari opulentiam externam. In mæso & achaicæ uictoriæ momento ad im-  
pellendos mores: quæ & ipsa hoc interuallo anno urbis. dc. viii. parthica signa & tabulas pictas inuexit:  
ne quid deesset Pariterque luxuria nata est: & carthago sublata: ita congruentibus fati: ut liberet amplecti  
uita: & liceret peccare ex dignatione. Hinc aliqui ueterum ut. C. Marius post uictoriam cimbricam cá-  
tharis portasse. Liberi patris exemplo traditur: ille orator rapinas & manipularis imperator.

De statu argenteis & cælatura argenti: & cæteris quibusdã.

CA. XII.

Argenti usum in statuas primum ad honorem Diui Augusti in adulationem temporum tran-  
sisse falso existimatur. Iam enim triumpho magni Pompeii reperimus translata Pharna-  
cis: qui primus regnauit in ponto: argenteam statuam. Item Mithridatis Eupatoris & currus  
aureos argenteosque. Argentum succedit ex ea re aliquando & auro luxu: foeminarum plebis compedes si-  
bi ex eo facientium quas induere aureas mox tristior uerat. Vidimus & ipsi Valerium Tuscum motum  
equestri ordine ob insignem calumniam cum celebritate affectarentur adolescentium scholæ ex argen-  
to annulos habentem. Et quid hoc attinet colligere cum capuli militum ebore etiam fastidito cælarent  
argento: uaginæ catillis: baltei laminis crepitent. Iam uero a pedagogis ad transitum uirilitalis custo-  
diantur. Argento foeminae lauentur & nisi argentea folia fastidiant: eademque materia & cibus & pro-  
bris seruiatur. Videret hac Fabritius & stratas argento mulierum balineas: ita ut uestigio locus non sit  
cum uirus lauantium. Fabritius inquam qui bellicosos imperatores plusquam pateram & salinam ex argento ha-  
bere uerebat. Videret hinc dona fortium fieri: aut in hæc frangi. Heu mores Fabritii non pudet. Nirum  
in auro cælando inclaruisse neminem: argento multos. Maxime tamè laudatus est Mentor: de quo su-  
pra diximus. Quattuor pari denique ab eo omnino facta sunt: ac iam nullum extare dicitur. Ephesiæ

LIBER

Dianæ templum iacet. Capitolium incēdiis. Varro & æreum signum eius habuisse scripsit. Proximi ab eo admiratione Acragas & Boetus & Mys fuere. Extant hodie omnium opera in insula Rhodiorum boeti apud lydiam Mineruam in templo. Acragantis in templo liberi patris in ipsa Rhodo baccæ centauroq; cælati in scyphis. Myos in eadem æde & Silenus & Cupido & uenatio in scyphis. Magna fama post hos celebratus est Antipater: quicq; satyrum in phiala grauatum somno collocauisse uerius q̄ cælas se dictus est Stratonicus. Mox Cyzicenus Tauricus. Item Ariston & Onychus Methylene laudatur. Et Hecateus: & circa magni Pompeii ætatem Praxiteles Posidonius Ephesius: Lædus Stratites: qui proelia armatosq; cælauit. Zopyrus qui areopagitas & iudicium Orestis in duobus scyphis pond. xii. æstimatis. Fuit dein Pytheas: cuius duæ uncia uiginti uenierunt. Vlyxes & Diomedes erant in phialæ emblemate palladium furripientes. Fecit idem & cocos Magiresia appellatos paruulis potioris. Sed e quibus ne exemplaria quidem liceret exprimere. Tam oportuna iniuriæ subtilitas erat. Habuit & Teucer Crustarius famam. Subditog; hæc ars ita exoleuit: ut sola iam uetustate censeatur usq; adeo attritis cælatu- ris ne figura discerni possit: auctoritas constet. Argentum medicatis aquis inficitur atque etiam afflatu falso: sicut in mediterraneis hispaniæ. In argenti & auri metallis nascuntur etiam nunc pigmenta. Fit. n. cæruleum: quod proprie limus est. Optimum ex eo quod atticum uocatur. Precium in pond. libras. xxii. Proximum marmorosum sub dimidio atticæ precio. Tertium genus est pressum: quod alii scyricū uocant ex insula scyro. Iam quidem & ex achaia quo utuntur ad picturæ umbras. Precium in libras huius. h. f. bini. Dipondiis uero detractis quod lucidum uocant e gallia ueniens. Hoc autem & attico ad lumina utuntur. Ad abacos non nisi marmoroso: quoniam marmor in eo resistit amaritudini calcis. Effoditur & ad. xx. ab urbe lapidem in mōtib. Postea uritur pressum appellantis qui adulterant. Sed esse falsum adustumq; amaritudine apparet: quoniam resolutum in puluerem est.

De file: & cæruleo: & chryfocolla: & nestoriano:

& cilono: & q; non omni anno æqua

liter species uendantur.

CA. XIII.

**I**lle primi instituere pingere: Sed Polygnotus & Micon attico dūtaxat. Hoc secuta ætas ad lumina usa est. Ad umbras autem scyrico & lydio. Lydium sardibus emebatur: quod nunc obmutuit Cæruleum harena est. Huius genera tria. Antiquitus ægyptium: quod maxime probatur scythicum hoc diluitur facile. Cūq; teritur: in quattuor colores mutatur: candidiorem nigrioremue. crassiolem: tenuioremue: Præfertur huic etiam num cyprium. Accessit his puteolanum & hispaniense: harena ibi confici cœpta. Tinguitur autem omne: & in sua coquitur hærb: bibitq; succum. Reliqua cōfectura eadem quæ chryfocollæ. Ex cæruleo fit: quod uocatur lomentū. Perficitur id lauando terē doue & hoc est cæruleo candidius. Precia eius. xxiii. in libra. Cærulei. xiii. Vfus in creta calcis impatientes. Nup̄ accessit & nestorianum ab auctore appellatum. Fit ex ægyptii leuissima parte. Preciū eius. xi. i. libras. Idē & puteolani usus: præter q̄ ad fenestras. Vocant cœlon. Non pridem apportari & indicum est cœptum. Cuius precium. xvii. in libras. Ratio in pictura ad incisuras hoc est umbras diuidendas ad lumine. Est & subtilissimum genus lomenti: quod dant tritum quinis assibus æstimatum. Cærulei sinceri experimentum in carbone ut flagret. Fraus uiola arida decocta in aqua: succoq; per linteum expressio in cretā erethriam. Vis eius in medicina ut purget ulcera. Itaq; & emplastris adiciunt. Item causticis. Teritur difficillime file. In medendo leuiter mordet: astringitq; & explet ulcera. Vritur in sicilibus ut proffit. Precia rerum quæ usq; disposuimus: non ignoramus alia in aliis locis esse: & omnibus pene annis mutari pro ut nauigationes constiterint: aut ut quisq; mercatus sit: aut aliquis præualens maniceps annonam flagellet: non oblitū demetrium tota helladæ Neronis principatu accusatum apud cōsulem. Poni tamē necessarium fuit: quæ plerumq; erant romæ: ut exprimeretur auctoritatis rerum.

CAII PLYNII SECVNDI NATVRALIS HYSTORIAE LIBER. XXXIII. PROHEMIVM.

Aeris metalla.

CA. I.

**P**ROXIMA DICANTVR AERIS METALLA: CUI ET IN VSV proximum est precium. Immo uero ante argentum: ac pene etiam ante aurum: corinthio. Stripis quoq; auctoritas ut diximus. Hinc ærea militum tribuni ærarii & ærarium: & obæratū ab ære dicti. Docuimus q̄ diu Populus Romæ ære signato tantum usus esset: & alia quæ uetustas tradidit: cum a qualem urbi auctoritatem eius declararet a rege. Numa collegio tertio fabrū erariorum instituto. Vena quo dictum est modo effoditur: igniq; perficitur. Fit & lapide eroso: quem uocāt Cadmiā Celebritas i asia: & quendam in campania: nunc in bergomatiū agro: extrema parte italiae. Ferūtq; nuper in germania etiam prouintia repertum.

Genus aeris: quæ corinthia: quæ deliaca: quæ ægetica.

CA. II.

**I**t & ex alio lapide: quem chalcitem uocant in cypro: ubi prima fuit aeris inuentio. Mox utilitas p̄cipua reperto in aliis terris præstatiore: maxime aurichalcho: quod præcipuam bonitatē

TRIGESIMVSQVARTVS

am miratione diu obtinuit. Nec reperitur longo iam tempore effoeta tellure. Proximum bonitate fuit salustianum in centronum alpino tractu non longi & ipsum æui. Successit & liuianum in gallia. Vtrumque a metallorum dominis appellatum: illud ab amico diui Augusti: hoc a coniuge: uelocis defectus. Liuianum quoque certe admodum exiguum inuenitur. Summa gloria nunc in marianum conuersa: quod & cordubense dicitur. Hoc a liuiano cadmiam maxime forbet: & aurichalchi bonitatem imitat in festertis dipondiarumque cyprio suis assibus contento. Et hactenus nobilitas in ære naturalis se habet. Reliqua genera artificio constant: quæ suis locis reddentur: summa claritate ante omnia indicata. Quondam æs confuse auro argentoque miscebatur: & tamen ars præciosior erat. Nunc incertum est peior hæc sit an materia. Mirumque cum ad infinitum operum præcia hæc creuerint: auctoritas artis extincta est. Quæstus, non causa: ut omnia: exerceri coepta est: quæ gloriose solebat. Ideo etiam deorum adscripta operum cum proceres generum claritatem & hac uia quærent: adeoque exoleuit fundendi æris præciosi ratio: ut iam diu ne fortuna quidem in ære ius artis habeat. Ex illa autem antiqua gloria corinthium maxime laudatur: hoc casus miscuit. Corinthio cum capere incensa: mireque circa id multorum affectatio fuit. Quippe cum tradat non aliena de causa Verrem quem Cicero dannaerat proscriptum esse ab Antonio: quaque corinthius se ei cessurum negauisset. At mihi maior pars eorum simulare eam scientiam uidetur: ad segregandos se a cæteris magis quam intelligere aliquid subtilius: & hoc paucis docebo. Corinthus capta est olympiadis centesimæ quinquagesimæ sextæ anno tertio: nostræ urbis sexcentesimo octauo: cum ante in sæculo fictore: nobiles esse desissent: quorum isti omnia signa hodie corinthia appellant. Quapropter ad coarguendos eos ponemus artificum ætates: nam urbis nostræ annos & supradicta comparatione olympiadum colligere facile erit. Sunt ergo uasa tantum corinthia quæ isti elegantiores nunc æs sculpendo transferunt modo in lucernas: modo in trullas: nullo mundiciarum respectu. Eius tria genera. Candidum argenteo nitore que proxime accedens: in quo illa mixtura præualuit. Alterum in quo auri fulua natura. Tertium in quo æqualis omnium temperies fuit. Præter hæc est: cuius ratio non potest reddi: que hominis manu facta dederit fortuna temperamentum simulacro significat. Illud suo colore præciosum ad iocineris imaginem uergens: quod ideo epatizon appellant: procul a corinthio. Longe tamen ante egineticum atque deliacum: quæ diu obtinere in principatu. Antiquissima æris gloria deliaca fuit mercatus in delo celeberrime toto orbe: & ideo cura officinis trichinorum pedibus fulchrisque. Ibi prima nobilitas æris. Peruenit deinde ad deum simulacra: effigiesque hominum: & aliorum animalium. Proxima laus eginetico fuit. Insula ipsa est nec gignens: sed officinarum temperatura nobilitata. Bos æreus inde captus in foro boario est roma. Hic est exemplar eginetici æris. Deliaci autem Iuppiter in capitolio in Iouis tonantis æde. Illo ære Myron usus est. Hoc Polykletus æqualis atque condiscipulus. Aemulatio autem & in materia fuit.

De candelabris: & templorum ornamentis.

CA. III.

Riuatimque ægina candelabrorum superficiem duntaxat elaborauit: sicut tarantum scapos: in iis ergo iuncta commendatio officinarum est. Nec pudet tribunorum militarium salariis emere: cum ipsum nomen a candelæ numine impositum appareat. Accensio candelabri talis fuit: ut auctor est Dionysius. Iussu preconis Cleippus fullo gibbere & præterea alio foedus aspectu fabricatus est: emente id Gegania festertis. Eodemque ostentante in conuiuio emptum ludibrii causa nudatus: atque impudentia libidinis receptus in totum mox in testamentum prediues nimium uice illud candelabrum coluit: & hæc corinthiis fabulam adiecit: uindicatis tamen moribus nobili sepulchro: per quod æterna supra terras Geganiæ de decoris memoria duraret. Sed cum esse nulla corinthia candelabra constet: nomen id præcipue in iis celebratur: quoniam Mummi uictoria corinthum quidem diruit: sed compluribus achaicæ oppidibus simul æra dispersit. Prisci limina et ualvas in templis ex ære factitauerunt. Inuenio & a. Cn. Octauio qui de Perseo regem nauale triumphum egit factam porticum duplicem ad cyrcum flaminium: quæ corinthia sit appellata capitulis æreis columnarum. Veste quoque ædem ipsam syracusana superficie regi placuisse Syracusana sunt in Pantheo capita columnarum a. M. Agrippa posita. Quinetiam priuata opulentia eo modo usurpata est: Carillo enim crimini obiecit. Sp. Caruillus questor: quæ ærata hostia haberet in domo. Nam triclinia ærata ab acosque & monopodia. Cn. Manilius Asia deuicta primum iuenisse triumpho suo: quem duxit urbis anno quingentesimo sexagesimo septimo. L. Piso auctor est. Antias quidem. L. Crassum heredem. L. Crassus oratoris multa et triclinia ærata uendidisse. Ex ære factitauerunt & cortinas tripodum nomine delphicas: quoniam donis maxime Apollinis delphici dicebantur. Placuerunt & lychini pensiles in delubris: arborum modo mala ferentium lucentes. Qualis est in templo Apollinis palatini: quem Alexander thebarum expugnatione captum in cyma dicauerat eidem deo. Transit deinde ars ubique uulgo ad effigiam deorum.

Quando primum simulacrum roma factum: & de origine statuarum & honore statuarum: & generibus: & figuris.

CA. IIII.

Omnia simulacrum ex ære factum Cereris primum reperio ex peculio. Sp. Cassii: quem regnum affectantem pater ipse interemerat. Transit & ab diis ad hominum statuas: atque imagines multis modis. Antiqui pingebant eas bitumine: quo magis mirum est: placuisse auro integer. Hoc nescio an romanum fuerit inuentum. Certe etiam roma non habet uetustatem. Effigies hominum non solebant exprimi nisi aliqua illustri causa perpetuitatem merentium: & primo sacrorum certaminum uictoria: maximeque olympicæ ubi omnium qui uicissent: statuas dicari mos erat. Eorum uero qui ter ibi superauissent: ex membris ipsorum similitudine expressa: quas iconas uocant. Athenienses nescio an primi omnium. Harmodio & Aristogitoni tyrannicidis publice posuerunt statuas. Hoc actum est